tere, che per altro non può dirsi molto elegante. È il solito carattere cancelleresco, 

che non ha altra pretesa, che quella di farsi leggere facilmente. 

“ Nos Mastinus de la Scala, una cum magnifico domino Alberto fratre. nostro, 

civitatum Verone, Brixie, Parme et tocius Marchie Tarvixine Capitaneus et Dominus 

generalis. Dum de prudencia et legalitate sapientum virorum dominorum Nicolai 

de Aldemario de Tarvixio, Mathei de Gotesaldis de Parma, Bartholomei a Campanea, 

Petri de Sacho iudicum, nec non Fantolini de Clavica et. Bonaventure de Mitifogo, 

civium nostrorum Verone, plenarie confideremus, eosdem Iudices et Asessores nostros 

duximus statuendos ad inquirendum, faciendum et cognoscendum et fine debito ter- 

minandum rationes omnium et singulorum Officialium et Familiorum nostrorum et 

quorumeunque aliorum Officialium nostrorum et Comunis Verone et aliorum Comunium 

et Locorum subiectorum nobis et magnifico domino Alberto de la Scala, fratri nostro, 

massariorum, exactorum colectarum, daciorum et daciarum et quarumeunque intra- 

(1) Gipino, Trattato dei ritmi volgari (ed. Giuliari, Bologna, 1870, p. 99), nella ballata minima, 

strofe 2°, scriveva: 

“ Viva lo suo Mastino 
Che come uciel divino 

La ricopre con l’ala ,. 

Nella ballata comune menora (ivi, p. 94): 

“ Questo biancho Mastino 
Con l’ale d’oro sempre vola in alto ,. 

(2) Nulla d’antico sta sul verso della pergamena. 
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tarum nostrarum et dictorum Comunium nostrorum et quarumcunque aliarum perso- 

narum, cuiuscunque condicionis existant, et ad audiendum et cognoscendum omnes 

querimonias, que de ipsis vel aliquo ipsorum fierent per quoscunque, occasione &ali- 

quorum extorsionum, seu aliquorum ablatorum indebite et receptorum iniuste per 

ipsos Officiales, Familios nostros et Comunium nostrorum et personarum predictarum 

ab aliquibus Personis, Comunitatibus et Collegiis seu Universitatibus, et super om- 

nibus et singulis actis, gestis et negletis, omissis per ipsos vel aliquem eorum, 

quacunque de causa, servato et non servato iuris ordine, tempore feriato et non 

feriato, summarie et de plano et sine strepitu et figura iudicii. Et quod super 

cedulis in capsis depositis et repertis et querimoniis productis coram eis et inquisi- 

tionibus fiendis per eos contra quoscunque, de quibuscunque excessibus et delictis 

procedere possint et valeant ad cognitionem et decisionem ipsorum delictorum et | 

excessuum, non obstante quod in predictis vel predictorum aliquo iuris solenitas ser- _ 

vata non fuerit, vel alia in processu et cognitione sub alia sint omissa, dummodo 

per testes, vel reorum confessiones, vel alia indubitata iudicia et legiptima argu- 

menta, excessus et delicta aliqua fuerint probata vel probari poterint. Dantes et 

concedentes eisdem ad prefata audienda facienda et cognoscenda et fine debito ter- 

minanda, ex vigore nostri arbitri et de. nostre plenitudine potestatis, ex certa 

scientia, plenum mandatum et auctoritatem et liberam facultatem. Mandantes 

universis et singulis Officialibus Civitatum, Comunium et Terrarum nostrarum et qui- 

buscunque subditis nostris requisitis per predictos dominos Judices et Officiales nostros, 

quatenus eisdem pro prefatis, seu premissis faciendis et exequendis, obedire et inten- 

dere debeant, sub pena et banno singulis contrafacientibus nostro arbitrio aufferendis, 

hoc adito et adiecto, quod ante deffinitionem vel determinationem alicuius rei ex 

premissis, de omnibus hiis, que audierint vel inquisierint, per ipsorum relationes 

reddant nos claros, conscios atque certos, ut de predictis omnibus et singulis, nostris 

patentibus litteris et nostro sigillatis sigillo evidenter apparet. Cunque ipsi Ases- 

sores et Officiales nostri in dicto officio per nos eis conmisso bene, solicite et lega- 

liter et eorum Notarij se gesserint, et processus, quos expedire potuerunt, nobis prius 

certificatis, de nostro mandato, cum deliberatione prudentis viri nobilis Nicolai de 

Taculis iudicis et generalis Vicarij nobilis viri nobilis Guidonis de Corrigia civitatis 

Verone honorabilis Potestatis et tocius Curie domini Potestatis predicti, simul cum 

ipso domino Vicario, terminaverunt et sentencialiter diffinierunt, secundum iuris 

ordinem et arbitrium sibi datum per nos et concessum, ut supra plenarie continetur. 

Et cum per eos non steterit quominus procederent in pendentibus, quia non 

potuerunt de nobis copiam habere, propter multa magna et varia negocia, quibus 

occupati fuimus pro augmento status nostri et subditorum nostrorum, omnia et sin-. 

gula per eos facta, gesta et terminata in dicto officio, tam in civilibus, quam in 

criminalibus,; quocunque modo, ratifficamus, approbamus et ex certa scientia confir- 

mamus, et ipsos et quemlibet ipsorum et eorum notarios a dicto officio et ab omnibus 

et singulis actis, gestis, negletis et omissis, quocunque modo et quacunque de causa, 

comuniter et divisim, ex nostro arbitrio et de nostre plenitudine potestatis, et omnibus 

modis, quibus melius possumus, absolvimus, et absolutos esse volumus et iubemus, 

ita quod de cetero, occasione dicti officij, de nostro mandato, per eos et quemlibet 

eorum administrati, tam de administratis, actis et gestis, quam de negletis et omissis 
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per eos vel aliquem eorum, nullatenus possint vel valeant molestari, impediri vel 

inquietari, modo quolibet vel ingenio, per quascunque singulares Personas, Collegia, 

Capitula et Universitates. Mandantes Potestatibus, Judicibus et ceteris Officialibus 

presentibus et futuris nostris, et Comunitatibus et singularibus Personis quarum- 

cunque Civitatum et Locorum nobis et fratri nostro subiectorum, quatenus de dictis 

nostris Officialibus vel aliquo eorum, occasionibus antedictis, nullam querimoniam 

audiant nec admittant vel faciant sub penis et bannis nostro arbitrio aufferendis. 

Que omnia et singula suprascripta valere volumus et iubemus perpetuo et decer- 

nimus ex arbitrio nostro et de nostre plenitudine potestatis, non obstantibus aliquibus 

iuribus civilibus et municipalibus, statutis et refformationibus civitatis Verone seu 

aliarum Civitatum et locorum nobis et dicto fratri nostro subiectorum editis vel 

edendis, et generaliter nullis aliis obstantibus iuribus, que predictis vel alicui predi- 

ctorum in aliquo obstarent, quominus dicta absolutio sortiretur effectum, quibus 

ommibus et singulis in predictis casibus ex certa scientia derrogamus, in ceteris vero 

suam obtinentibus firmitatem. In quorum omnium testimonium presentes fieri et 

nostro sigillo iussimus communiri. Actum et datum Verone, die martis ultimo 

octubris, sub anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo quinto, inditione tertia ,. 

Due anni dopo, mentre la potenza Scaligera si affievoliva, Pietro si occupava 

ancora della cosa pubblica. Infatti il Carinelli allega un documento del 1337, nel quale 

Pietro viene menzionato nella qualità di giudice all’Officio degli Estimatori. Il Cari- 

nelli cita l’atto come èsistente nel suo proprio archivio, e cioè: “ Arch. Carinelli, 

0. P, m.3, n. 5 ,. L’officio degli Extimatores Comunis involgeva l'obbligo di occuparsi 

di affari delicati, e per i quali era richiesta l’opera di persone meritevoli della fiducia 

pubblica. Ma non aveva importanza politica. 

Le sventure militari costrinsero il Comune di Verona ad incontrare alcuni prestiti 

coi cittadini. Così si formò una società di creditori del Comune, intorno alla quale 

finora poco sappiamo (1). Non è questo il luogo di parlare di ciò. Mi basti di notare